Copia di una lettera di Gasparo Spinelli segretario di l'orator Orio, va in Inghilterra, data in Anversa a li 10 di Maggio 1525, drizata a Lodovico suo fratello.

Gionto in Maguntia, per il corier dil serenissimo Infante che sino in quel luoco fece compagnia al clarissimo Orator, scrissi a li 2 de l'istante, non vi facendo li manifesti et imminenti pericoli fugiti, i qual molte fiate mi haveano fatto desiderar esser in ogni altro loeo che dove io era, et parimente il piacer et satisfaction di animo che io sentiva di vedermi condotto a luoco sicuro. Iddio sempre laudato, che così ha voluto che scapiamo le reti che ci erano tese per li medesimi che ne aveano assicurati, perchè l'Orator, così consigliato, vedendo non vi esser altro remedio, mandò a lo exercito rusticano Gioan Gobbo corrier per haver salvocondutto; qual li fu concesso, ma sotto forma tale, che apertamente se gli vedeano le captioni manifeste et le insidie: dal che si deliberò non gli andar, ma *per aliam viam* come li Maggi conferirse a Maguntia, come si fece et securamente.

Et ne presagiava l'animo nostro del salvocondutto fo exempio chiarissimo, benchè allora non inteso da noi, del reverendo Auditor di la camera, qual destinato dall'istesso serenissimo Re passò per Verona di alcuni giorni prima de nui di la Patria, et pervenuto alle angustie de villani mandò a loro per segurtà, qual li fu mandata amplissima. Gionto poi tra loro lo fecero pregione, et spogliato dil tutto per sopra-soma li dimandorno 1200 scuti, con li qual alleggerito di ogni altro impedimento che potesse il camino suo ritardare si recuperò, et per non ritornar in mani loro prese il camino di Lione et per li si è qui trasferito, de dove heri parti per Anglia. Et non ho scritto questo per le altre, perchè era straco et in le stufe di Alemagna che mi stomacavano piene di butiro e fetore. Et poi il camino di tre giorni che facessimo in quelle barche da Maguntia a Colonia mi riscosero non poco; le qual barche è il meglio abbi 4* ritrovato in tutta la Alemanìa. Da Colonia siamo venuti in 4 giorni qui, non compagniati più da polvere molestissime, ma da piogge continue suavissime che mi hanno fatto reviviscere; dove giongessimo qui heri sera. Et per far cosa grata al magnifico barba Caroldo desideroso de intender i progressi luteriani, sapiate dunque *ut longius repetam rem*, che il Lutero *edidit* già molti giorni a sui seguazi

libellum de li gvavami iniusti et irragionevoli con i quali la Chiesa premea questi popoli germani, con exortatione ad non tolerarli. Dalche è nasciuto questo così grande moto et sublevazione quasi per tutta la Germania; la qual volendosi così liberar da una così insuportabil tirannide ha prese l' arme contra tutti li ecclesiastici, includendovi anche le monache, come contra li nobeli, intendendo che non habbino possanza sopra di loro, ma che vivino in libertà senza esser suggiatti ad alcuno. Et di hora in hora vanno ampliando questa loro autorità; però che prima pareva che fussero contenti di esser sudditi a l' Imperator, hora neanche a Sua Maestà vogliono più obedir. Et già l'hanno dimostrato havendo (*essendo*) fatti signori dil marchesato di Vertimberg, che era del serenissimo Infante, e morti molti de li stipendiarii soi. Al Pontefice et tutta la Chiesa romana sono intensissimi et aperti inimiei, et dicono non voler altra fede di quella del Luter; a la qual, quantunque la maggior parte de li ecclesiastici germani se siano aderiti maritandosi tra loro, come è uno frate in una monaca et uno prete in una mondana, il che *passim et publice* si fa, osservandosi le istesse pompe nuptiale che tra laici si osservano, niente di meno non hanno possuto fugir che non ge habino levate le contrate, lassandovi tanto solo quanto li fazi al vitto et vestito civile; nè vogliono che si mettino più gabele nè dacci, il che già si osserva in tutto il ducato di Saxonia dove è il Luter; nè più si proibiscono le caccie et piscation riservate a li signori *solum*, ma ora ad ognuno è licito cacciar et pescar sicome li proprii signori, et *demum* si riluceno a quella libertà de la etade aurea, che li campi erano senza meta et niuno havea cosa propria. Quanto a la fede poi non variano dal Lutero un ponto, havendo dil tutto levate le vigilie et mangiar di pesce, et le feste tutte excette le Domeniche. Et intanto questa secta procede, che haveudo in molti luoghi questa quadragesima voluto predicar li Zocolanti et Jacobini, prima niuno vi andava ai lor sermoni, ma di più li facevano mala compagnia et li redarguivano di quanto intendevano per quelli esser stà predicato; sichè per il meglio loro clexero il tacere et star quieti, nè ora possono più comparer in luoco alcuno. Non vogliono altro che li semplici Evangeli et epistole di S. Paulo, et levano, in ogni luoco dove passano, le campane. Tutte queste cose *liberiore habena* sono osservate in Germania, dove non hanno più alcun patron, essendo li episcopi tutti fugiti et altro prelato; ma qui in Brabante et Fiandra, per farne severissima iustitia madama Mar-

garita, *non audent homines palam* dimostrarsi, ma nelle case loro vivono *more Lutheri*. Et per molti principali di questa città mi vien affirmato, che se li villani tenirano questo camino et che si avvicino a queste parti, vi saranno 20 milia homeni che piglieranno l'armi, tutti luterani; sichè *undique* ora questa secta in Germania ha preso piede di sorte, che non si vede remedio di posserla extirpare, nè maggior persecutione della Chiesa potrebbe esser in queste parte se un turco vi venisse. Le città franche et di momento, come è Cologna, Maguntia et altre, che hanno le chiesie per signori temporali et spirituali, hanno constretto tutto il clero a farsi cittadini come li laici et non haver prerogativa alcuna più di quelle si habbino li semplici laici, et vogliono che le entrate sopraabondante al viver loro siino de le Comune, con le quali se habbino ad pascere quelli che sono poveri; et hanno sequestrate de le chiesie et alienate per publico instrumento questi tal beni, i quali harano ad goder maritati e non maritati, et loro li conferirano et non più la Corte romana, de la quale se ne rideno come di cosa vana: *et haec sunt quae dici possunt* in questa materia. Hoggi il clarissimo Orator non ha atteso ad altro che ad far tagliar veste et ponerse ad ordine di quello li fa bisogno. Sabato andaremo a madama Margarita a Malines, de dove se conferiremo a Cales, et il passaggio nostro è alquanto pericoloso per l'armata de francesi novamente facta a Bologna, quale fa grandissimi danni et piglia ogni giorno qualche navilio. E da poi che siamo qui, è venuta nuova esserne stà presi alcuni, sopra di quali v'erano panni assai et carisee de nostri, tra li qual, di messer Stefano di Nadal ha perso 200 peze di carisee; sichè è gran pericolo passar per la vicinà di Bologna a Cales. Dove zontà a Cales, non si mancherà d'intender ben le cose con quelli capitanei e gubernatori anglesi, et non si ponereмо in navi che non siamo securi di l'armata francese. Iddio permetti che questa legatione termini in bene a tante difficultà e pericoli che ne vieneno avanti, et ogni hora ne nasce qualche uno! È stà evacuato una gran parte del timore per le voce *continuatim* dil passar di quel Re sopra la Franza, quale qui si è refredato assai, nè si sente provisione alcuna di gente, ma solo di danari, havendo Sua Maestà indieto il sexto di tutte le intrade, et cominciato già ad scenterlo. Il tutto si farà più chiaro come saremo de li. Domino Piero Venier dil clarissimo missier Nicolò è qui, e attende ad expedirsi per venir a repatriar. Se il foglio capiva più oltra, temo